
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

  

ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

rilascia: 
IE DARERE FAVOREVOLE 
TU] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data À2- lo-20z4 

  

      

      

  

2 Il Respansali gfsT 

   

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

  
Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
    

Importo |_____Gapitolo |_FPV_ | Esercizio   
  

10.614,00 3059 == 2024 
_ 440 °° CT Na ne 

Impegno 

          

    

  

Fihanziaria 

aio) 

- — 

Il Respons 
(Arman 

  

  

      
  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 21 OTT. £024 — viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

TÀ so 

Data GATTI 

far Il Segretario Comunale 

Musiliani dott. Matteo) .    
   
    

      Tania Time Laga 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

    

    

N. REGISTRO GENERALE 208 

IN DATA 18/10/2024 

      

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Intervento di rifacimento ponte pedonale di attraversamento torrente Campovecchio in loc. Piana 
dei Brusegacc, nella Valle di Campovecchio in Comune di Corteno Golgi (Bs). 
Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta individuale 
Albertoni Dario (C.F. LBRDRA67L21D064T e P.IVA 02006600981) con sede legale in Corteno 
Golgi (Bs), Via Ciclamini, 7. 
CIG: B351A81BC1. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
definito il P.E.G. ai sensi dell'art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 104 in data 03 febbraio 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area 
Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2024 fino a scadenza dell’attuale 
mandato politico-amministrativo; 

e con decreto sindacale n. 110 in data 15 luglio 2024 è stata confermata la nomina a Responsabile di Area per 
l’anno 2024 così come individuata nel sopra citato decreto n. 104 in data 03 febbraio 2024; 

Vista l'ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 31 del 14.09.2024 per il ripristino dell’accessibilità 
pedonale, alle aree agricole e boschive in destra orografica del torrente Campovecchio in loc. Piana dei 
Brusegacc nella Valle di Campovecchio in Comune di Corteno Golgi (Bs); 

Considerato che l'intervento di ripristino nel dettaglio prevede: 
1) Rimozione delle parti in legno ammalorate ancora presenti, con trasporto a fondo valle e smaltimento 

secondo vigente normativa; 
2) Ripristino piani di appoggio ed ancoraggio del ponte, sulle arginature sinistra e destra del torrente, mediante 

collocazione di elementi metallici infissi o ancorati al substrato roccioso esistente da un lato ed ai gabbioni ed 

al terreno retrostante dall'altra, atti altresì a garantire la durabilità della struttura portante in legno del ponte 
stesso; 

 



3) Posa di struttura portante costituita da tre tronchi di larice, scortecciati, grezzi, con diametro di 30-40 cme 

lunghezza idonea a superare il corso d’acqua sottostante e poggiare sui supporti metallici; incluso 

l'ancoraggio ai piani d'appoggio metallici posizionati; 
4) Realizzazione di nuovo piano di calpestio formato da mezzi tronchi in larice scortecciati grezzi, diametro 20- 

25 cm, lunghezza 130 cm, piano superiore piallato, fissati alla struttura portante con idonea viteria; 

5) Realizzazione barriere di protezione, altezza 100-110 cm, sui due lati del ponte e risvolto sulle spalle per 

almeno due metri, costituita da: 
- n. 7 pali di larice per lato, diam. 20-25 cm, scortecciati grezzi, fissati alla struttura con incastri e idonea 

viteria ed a terra mediante infissione al suolo; 

- n. 2 correnti, per tutta la lunghezza della barriera, in pali di larice, diam. 15-20 cm, scortecciati grezzi, fissati 

ai pali verticali con incastri e idonea viteria; 
6) Realizzazione raccordo fra piano di calpestio del ponte e sentiero esistente su entrambi i lati; 
7) Pulizia dell’area di intervento da ogni residuo di lavorazione; 
per un importo complessivo stimato in € 8.700,00 oltre IVA 22%; 

Dato atto che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

e Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Intervento di rifacimento ponte pedonale di 

attraversamento torrente Campovecchio in loc. Piana dei Brusegacc, nella Valle di Campovecchio in 
Comune di Corteno Golgi (Bs).” 

e Importo del contratto: € 8.700,00 oltre IVA 22%; 

e Forma del contratto: pur rientrando nelle disposizioni di cui all'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, in considerazione 
dell'importo, di procedere mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

e Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

e Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023 il quale testualmente cita: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all'affidamento diretto 
dell'incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL 
ARCA LOMBARDIA, selezionando dall'elenco fornitori telematico della piattaforma informatica stessa 
l'operatore economico da invitare; 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA, è stata individuata la ditta Albertoni Dario (C.F. LBRDRA67L21D064T e P.IVA 
02006600981) con sede legale in Corteno Golgi (Bs), Via Ciclamini, 7, istituzionalmente registrata e qualificata 
in SINTEL; 

Visto il report della procedura n. 189990225, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell'offerta presentata, l'importo complessivo offerto di € 8.700,00 oltre IVA 22%. 

Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante 

l'assolvimento, da parte della citata ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni e sono state 
effettuate le verifiche positive dei requisiti di ordine generale e speciale, dichiarati in sede di gara dalla ditta 
affidataria; 

Ritenuto pertanto di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. 36/2023, l'intervento di rifacimento ponte pedonale di attraversamento torrente Campovecchio in loc. 

Piana dei Brusegacc, nella Valle di Campovecchio in Comune di Corteno Golgi (Bs), alla ditta individuale 
Albertoni Dario (C.F. LEBRDRA67L21D064T e P.IVA 02006600981) con sede legale in Corteno Golgi (Bs), Via 
Ciclamini, 7 “, al prezzo complessivo di € 8.700,00 oltre IVA 22%; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti: 
e l'articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000; 
e | D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 

del Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, l'intervento 
di rifacimento ponte pedonale di attraversamento torrente Campovecchio in loc. Piana dei Brusegacc, nella 

Valle di Campovecchio in Comune di Corteno Golgi (Bs), alla ditta individuale Albertoni Dario (C.F. 

LBRDRA67L21D064T e P.IVA 02006600981) con sede legale in Corteno Golgi (Bs), Via Ciclamini, 7, come 
dettagliato nelle premesse e riportato nella documentazione allegata alla procedura SINTEL, al prezzo 
complessivo di € 8.700,00 oltre. IVA 22%; 

2. di approvare il report n. 189990225, della procedura telematica esperita con la piattaforma telematica ARCA- 
SINTEL di Regione Lombardia, mediante la quale è stato affidato l'intervento in oggetto alla ditta individuale 
Albertoni Dario (C.F. LBRDRA67L21DO064T e P.IVA°02006600981) con sede legale in Corteno Golgi (Bs), 
Via Ciclamini, 7, al prezzo complessivo di € 8.700,00 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 10.614,00; 

3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

    

  
  

  

  

| Esere. Finanz. | 2024 
Cap. 3059 PdC finanz. _|2.02.01.09.012 |CIG { B351A81BC1 | 
| Importo 10.614,00 | Creditore | Albertoni Dario | 

| P.IVA. 02006600981 | Indirizzo | Corteno Golgi (Bs), Via Ciclamini, 7/0 | 

LG.F. _|LBRDRA67L21DO64T | | i _ 
  

4. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà esecutiva, trattandosi di affidamento diretto e 
come disposto dall’ Art. 28 comma 1 secondo capoverso del D.Lgs 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale; 

5. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per quanto di loro competenza; 

7. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.


